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Los suscritos CAMILO JOSE ORTIZ MONTERO Representante Legal y MÓNICA VIVIANA 
LONDOÑO CASTELLANOS Profesional universitario Contadora del Instituto 
Departamental de Deporte y Recreación del Quindío “Indeportes Quindío”, en 
cumplimiento de los estipulado en las Resoluciones 706 y 182 de 2016 expedidas por la 
UAE – Contaduría General de la Nación. 
 
 

CERTIFICAN 
 
 
Que los saldos de los estados financieros revelan los hechos, transacciones y operaciones 
realizados por Instituto Departamental de Deporte y Recreación del Quindío “ Indeportes 
Quindío”, con corte al 30 de septiembre de 2024, fueron tomados de los libros de 
contabilidad generados por el Sistema de Información Financiera SIA PUBLIFINANZAS y 
estos se elaboran conforme a lo señalado en el Marco Normativo para Entidades de 
Gobierno adoptado mediante Resolución 533 de 2015 y sus modificatorias, de la UAE – 
Contaduría General de la Nación. 
 
Que en los estados contables básicos del Instituto Departamental de Deporte y Recreación 
del Quindío “Indeportes Quindío”, con corte al 30 de septiembre de 2024, revelan el valor 
total de: activos, pasivos, patrimonio, ingresos y gastos, reportados en el libro mayor 
emitido por el SIA PUBLIFINANZAS al 30 de septiembre  de 2024. 
 
Que los activos representan un potencial de servicios y a la vez los pasivos representan 
hechos pasados que implican salida de recursos, en desarrollo de las funciones de 
cometido estatal del Instituto Departamental de Deporte y Recreación del Quindío 
“Indeportes Quindío”. 
 
 
Armenia, Quindío, a los treinta y uno (31) días del mes de octubre de 2024. 
 
 
 
 
______________________________________  
CAMILO JOSE ORTIZ MONTERO 
C.C 1.094.959.879 
Representante Legal 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
MONICA VIVIANA LONDOÑO CASTELLANOS 
TP. 183279-T    J.C.C 
Profesional Universitario  
Contadora 

ORIGINAL FIRMADO 

ORIGINAL FIRMADO 
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ACTA DE PUBLICACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 
 
 
 
 
 
MÒNICA VIVIANA LONDOÑO CASTELLANOS, Profesional universitario Contadora del 
Instituto Departamental de Deporte y Recreación del Quindío “Indeportes Quindío”,, en 
cumplimiento del Numeral 36, articulo 34 de la Ley 734 de 2002, así como las 
Resoluciones 706 y 182 de 2016 y conforme a lo señalado en el Marco Normativo para las 
Entidades de Gobierno adoptado mediante Resolución 533 de 2015 expedida por la UAE 
– Contaduría General de la Nación, procede a publicar en un lugar visible por cinco días 
(5) y en la página Web, el Estado de Situación Financiera a 30 de septiembre de 2024, el 
Estado de Resultados por el periodo comprendido del 01 de septiembre al 30 de 
septiembre  de 2024 de la Entidad, hoy  26 de Noviembre de 2024. 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
MÓNICA VIVIANA LONDOÑO CASTELLANOS 
TP. 183279-T    J.C.C 
Profesional Universitario  
Contadora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
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4.643.332.554,84 55.802.463,75

11 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 4.643.332.554,84 24 CUENTAS POR PAGAR 55.802.463,75
1105

Caja menor 4.265.524,00 2401
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

NACIONALES
0,00

1110 Depositos en Instituciones Financieras 4.639.067.030,84 2403 TRANSFERENCIAS POR PAGAR 14.519.733,79
13 CUENTAS POR COBRAR 0,00 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 0,00
1384 Otras cuentas por cobrar 0,00 2424 Descuentos de nómina 1.068.373,00

4.387.090.171,60 2425 ACREEDORES 0,00
16

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 205.584.318,29 2436
RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE 

TIMBRE
12.068.797,34

1605
Terrenos 29.219.820,00 2440

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR 

PAGAR
0,00

1655 Maquinaria y Equipo 81.652.573,29 2490  CUENTAS POR PAGAR 28.145.559,62
1665 Muebles, enseres y equipo de oficina 90.234.182,00 510.998.947,70
1670 Equipo de comunicaciòn y computación 134.119.504,00 25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 297.735.759,70
1675

Equipo de transporte, traccion y elevaciòn 115.000.000,00
2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 136.735.305,00

1685 Depreciación acumulada de Propiedad, Plant -235.623.383,00 2512 Beneficios a los empleados a largo plazo 161.000.454,70
1695 Deterioro acumulado de Propiedad, Planta y -9.018.378,00 27 PROVISIONES 213.263.188,00
17 BIENES DE SERVICIO PUBLICO EN SERV 4.036.203.648,00 2701 Litigios y demandas 213.263.188,00
1710 Bienes de servicio publico en servicio 4.163.570.150,00 2790 Provisiones Diversas 0,00
1785 DEPRECIACION ACUMULADA EN BIENES -127.366.502,00 29 OTROS PASIVOS 0,00
19 OTROS ACTIVOS 145.302.205,31 2990 OTROS PASIVOS DIFERIDOS
1906 ANTICIPOS Y AVANCES 18.000.000,00 566.801.411,45
1970 Activos Intangibles 127.302.205,31 31 Patrimonio de las Entidades de Gobierno 8.463.621.314,99
1975 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS 

INTANGIBLES (CR)
0,00 3105 CAPITAL FISCAL 6.388.063.725,67

3109 Resultados de ejercicios anteriores -637.020.346,25
3110 Resultados del ejercicio 2.712.577.935,57

8.463.621.314,99

9.030.422.726,44 9.030.422.726,44

PASIVO NO CORRIENTE

TP. 183279-T

CAMILO JOSE ORTIZ MONTERO

GERENTE GENERAL

MÒNICA VIVIANA LONDOÑO CASTELLANOS

PROFESIONAL UNIVERSITARIO

CONTADORA

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL DEL ACTIVO

TOTAL DEL PASIVO

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO INDEPORTES QUINDIO 
NIT 801.001.532-7

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO NO CORRIENTE

AL 30 DE SEPTIEMBRE  DE 2024 
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS)

PASIVO CORRIENTE

ACTIVO  PASIVO

ORIGINAL FIRMADO

ORIGINAL FIRMADO





ACTIVO 9.030.422.726,44 9.298.939.599,16 -268.516.873 -2,97%

11 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 4.643.332.554,84 4.881.037.540,56 -237.704.986 -5,12%

1105 Caja menor 4.265.524,00 10.179.000,00 -5.913.476 -138,63%

1110 Depositos en Instituciones Financieras 4.639.067.030,84 4.870.858.540,56 -231.791.510 -5,00%

13 CUENTAS POR COBRAR 0,00 71.000,00 -71.000 0,00%

1384 Otras cuentas por cobrar 0,00 71.000,00 -71.000 0,00%

16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 205.584.318,29 234.576.435,29 -28.992.117 -14,10%

1605 Terrenos 29.219.820,00 29.219.820,00 0 0,00%

1655 Maquinaria y Equipo 81.652.573,29 81.652.573,29 0 0,00%

1665 Muebles, enseres y equipo de oficina 90.234.182,00 90.234.182,00 0 0,00%

1670 Equipo de comunicaciòn y computación 134.119.504,00 118.923.426,00 15.196.078 11,33%

1675 Equipo de transporte, traccion y elevaciòn 115.000.000,00 115.000.000,00 0 0,00%

1685 Depreciación acumulada de Propiedad, Plant -235.623.383,00 -191.435.188,00 -44.188.195 18,75%

1695 Deterioro acumulado de Propiedad, Planta y -9.018.378,00 -9.018.378,00 0 0,00%

17 BIENES DE SERVICIO PUBLICO EN SERV 4.036.203.648,00 4.036.203.648,00 0 0,00%

1710 Bienes de servicio publico en servicio 4.163.570.150,00 4.163.570.150,00 0 0,00%

1785 DEPRECIACION ACUMULADA EN BIENES -127.366.502,00 -127.366.502,00 0 0,00%

19 OTROS ACTIVOS 145.302.205,31 147.050.975,31 -1.748.770 -1,20%

1906 ANTICIPOS Y AVANCES 18.000.000,00 41.600.000,00 -23.600.000 -131,11%

1970 Activos Intangibles 127.302.205,31 105.450.975,31 21.851.230 17,16%

1975 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR) 0,00 0,00

PASIVO 566.801.411,45 1.043.468.857,70 -476.667.446 -84,10%

24 CUENTAS POR PAGAR 55.802.463,75 4.966.110,00 50.836.354 91,10%

2401 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 0,00 0,00 0 0,00%

2403 TRANSFERENCIAS POR PAGAR 14.519.733,79 0,00 14.519.734 0,00%

2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 0,00 0,00 0 0,00%

2424 Descuentos de nómina 1.068.373,00 4.966.110,00 -3.897.737 -364,83%

2425 ACREEDORES 0,00 0,00 0 0,00%

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO "INDEPORTES QUINDIO" 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  COMPARATIVO

AL 30 DE SEPTIEMBRE  DE 2024

NIT 801.001.532-7

PERIODO ACTUAL

2024

PERIODO ANTERIOR

2023

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS)

VARIACIÒN $ VARIACIÒN %DETALLE



2436 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 12.068.797,34 0,00 12.068.797 100,00%

2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 0,00 0,00 0 0,00%

2490  CUENTAS POR PAGAR 28.145.559,62 0,00 28.145.560 100,00%

25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 297.735.759,70 227.240.834,70 70.494.925 23,68%

2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 136.735.305,00 101.429.202,00 35.306.103 25,82%

2512 Beneficios a los empleados a largo plazo 161.000.454,70 125.811.632,70 35.188.822 21,86%

27 PROVISIONES 213.263.188,00 221.449.364,00 -8.186.176 -3,84%

2701 Litigios y demandas 213.263.188,00 213.263.188,00 0 0,00%

2790 Provisiones Diversas 0,00 8.186.176,00 -8.186.176 0,00%

29 OTROS PASIVOS 0,00 589.812.549,00 -589.812.549 0,00%

2990 OTROS PASIVOS DIFERIDOS 0,00 589.812.549,00 -589.812.549 0,00%

3 PATRIMONIO 8.463.621.314,99 8.255.470.741,46 208.150.574 2,46%

31 Patrimonio de las Entidades de Gobierno 8.463.621.314,99 8.255.470.741,46 208.150.574 2,46%

3105 CAPITAL FISCAL 6.388.063.725,67 6.388.063.725,67 0 0,00%

3109 Resultados de ejercicios anteriores -637.020.346,25 -147.064.951,49 -489.955.395 76,91%

3110 Resultados del ejercicio 2.712.577.935,57 2.014.471.967,28 698.105.968 25,74%

TP. 183279-T

CAMILO JOSE ORTIZ MONTERO

GERENTE GENERAL

MÒNICA VIVIANA LONDOÑO CASTELLANOS

PROFESIONAL UNIVERSITARIO
CONTADORA

ORIGINAL FIRMADO

ORIGINAL FIRMADO



INGRESOS OPERACIONALES 7.450.963.346,35

41 CONTRIBUCIONES 5.731.032.507,84
4105 Impuesto al consumo del tabaco y cigarrillo 1.776.074.486,10
4110 Tasa Prodeporte 3.954.958.021,74
44 TRANSFERENCIAS 1.719.930.838,51
4428 Otras Transferencias 1.719.930.838,51
47 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO 0,00
4722 Operaciones sin flujo de efectivo 0,00

GASTOS OPERACIONALES 1.592.897.097,22

51 DE ADMINISTRACION 1.561.225.409,22
5101 Sueldos y salarios 721.449.419,00
5102 Contribuciones Imputadas 27.668.895,00
5103 Contribuciones efectivas 176.271.207,00
5104 Aportes sobre la nomina 34.587.300,00
5107 Prestaciones Sociales 338.847.609,00
5108 Gastos de Personal Diversos 21.557.129,02

5111 Generales 237.284.123,54
5120 Impuestos, contribuciones y tasas 3.559.726,66
53 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 31.671.688,00
5360 Provision, agotamiento y depreciaciones 31.671.688,00

5.858.066.249,13

221.680.693,41

48 OTROS INGRESOS 221.680.693,41
4802 Financieros 202.296.388,74
4808 Ingresos diversos 19.384.304,67

3.367.169.006,97

54 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 399.132.757,08
5423 Otras Transferencias 399.132.757,08
55 GASTO PUBLICO SOCIAL 2.906.131.136,83
5505 RECREACION Y DEPORTE 2.906.131.136,83
58 OTROS GASTOS 61.905.113,06
5890 Gastos Diversos 61.905.113,06

2.712.577.935,57

TP. 183279-T

CAMILO JOSE ORTIZ MONTERO
GERENTE GENERAL

MÒNICA VIVIANA LONDOÑO CASTELLANOS

PROFESIONAL UNIVERSITARIO
CONTADORA

UTILIDAD DEL EJERCICIO

EXCEDENTE OPERACIONAL

INGRESOS NO OPERACIONALES

GASTOS NO OPERACIONALES

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO  " INDEPORTES"

ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 AL 30 DE SEPTIEMBRE  DE 2024

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS)

NIT 801.0.01.532-7

ORIGINAL FIRMADO

ORIGINAL FIRMADO



INGRESOS OPERACIONALES 7.450.963.346,35 7.004.559.065,74 446.404.281 5,99%

41 CONTRIBUCIONES 5.731.032.507,84 4.976.292.569,37 754.739.938 13,17%

4105 Impuesto al consumo del tabaco y cigarrillo 1.776.074.486,10 1.619.152.702,00 156.921.784 8,84%

4110 Tasa deportes 3.954.958.021,74 3.357.139.867,37 597.818.154 15,12%

44 TRANSFERENCIAS 1.719.930.838,51 2.028.266.496,37 -308.335.658 -17,93%

4428 Otras Transferencias 1.719.930.838,51 2.028.266.496,37 -308.335.658 -17,93%

47 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO 0,00 0,00 0 0,00%

4722 Operaciones sin Flujo de Efectivo 0,00 0 0,00%

GASTOS OPERACIONALES 1.592.897.097,22 1.388.112.323,17 204.784.774 12,86%

51 DE ADMINISTRACION 1.592.897.097,22 1.388.112.323,17 204.784.774 12,86%

5101 Sueldos y salarios 721.449.419,00 640.160.963,00 81.288.456 11,27%

5102 Contribuciones Imputadas 27.668.895,00 12.592.379,00 15.076.516 54,49%

5103 Contribuciones efectivas 176.271.207,00 144.249.669,00 32.021.538 18,17%

5104 Aportes sobre la nomina 34.587.300,00 28.798.100,00 5.789.200 16,74%

5107 Prestaciones Sociales 338.847.609,00 254.462.196,00 84.385.413 24,90%

5108 Gastos de Personal Diversos 21.557.129,02 17.434.192,00 4.122.937 19,13%

5111 Generales 237.284.123,54 246.811.920,59 -9.527.797 -4,02%

5120 Impuestos, contribuciones y tasas 3.559.726,66 6.693.006,58 -3.133.280 -88,02%

5360 Provision, agotamiento y depreciaciones 31.671.688,00 36.909.897,00 -5.238.209 -16,54%

5.858.066.249,13 5.616.446.742,57 241.619.507 4,12%

221.680.693,41 243.023.549,43 -21.342.856 -9,63%

48 OTROS INGRESOS 221.680.693,41 243.023.549,43 -21.342.856 -9,63%

4802 Financieros 202.296.388,74 224.372.695,43 -22.076.307 -10,91%

4808 Ingresos diversos 19.384.304,67 18.650.854,00 733.451 3,78%

3.367.169.006,97 3.844.998.324,72 -477.829.318 -14,19%

54 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 399.132.757,08 434.965.591,90 -35.832.835 -8,98%

5423 Otras Transferencias 399.132.757,08 434.965.591,90 -35.832.835 -8,98%

55 GASTO PUBLICO SOCIAL 2.906.131.136,83 3.394.052.447,84 -487.921.311 -16,79%

5505 RECREACION Y DEPORTE 2.906.131.136,83 3.394.052.447,84 -487.921.311 -16,79%

58 OTROS GASTOS 61.905.113,06 15.980.284,98 45.924.828 74,19%

5890 Gastos Diversos 61.905.113,06 15.980.284,98 45.924.828 74,19%

2.712.577.935,57 2.014.471.967,28 698.105.968 25,74%

DEL  01 AL 30 DE SEPTIEMBRE  DE 2024
(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS)

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO "INDEPORTES QUINDIO" 
NIT 801.001.532-7

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

INGRESOS NO OPERACIONALES

EXCEDENTE  OPERACIONAL

UTILIDAD DEL EJERCICIO

GASTOS NO OPERACIONALES

VARIACIÒN %DETALLE NOTAS VARIACIÒN $
PERIODO ACTUAL

2024

PERIODO ANTERIOR 

2023

TP. 183279-T

CAMILO JOSE ORTIZ MONTERO

GERENTE GENERAL

MÒNICA VIVIANA LONDOÑO CASTELLANOS

PROFESIONAL UNIVERSITARIO

CONTADORA

ORIGINAL FIRMADO

ORIGINAL FIRMADO



Valores

                8.255.470.741 
                   (208.150.574)
                8.463.621.315 

2023 2024

INCREMENTOS
Resultados de ejercicios anteriores     (147.064.951)                    (637.020.346)                       489.955.395 
Capital fiscal    6.388.063.726                   6.388.063.726                                              - 

                              -                                              -                                              - 
DISMINUCIONES                                              - 

                                             - 
Resultado del ejercicio    2.014.471.967                   2.712.577.936                    (698.105.968)

                                             - 
PARTIDAS SIN VARIACIÓN                                              - 

TOTAL INCREMENTOS - DISMINUCIONES                  (208.150.574)

Saldo del patrimonio al 30 de septiembre de 2023
Variaciones patrimoniales durante el  año 2024
Saldo del patrimonio al 30 de septiembrede 2024

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTE Y RECREACION DEL QUINDIO "INDEPORTES QUINDIO" 
NIT 801.0.01.532-7

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
DEL 01  AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

(CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS COLOMBIANOS)

TP. 183279-T

CAMILO JOSE ORTIZ MONTERO

GERENTE GENERAL

MÒNICA VIVIANA LONDOÑO CASTELLANOS

PROFESIONAL UNIVERSITARIO
CONTADORA

ORIGINAL FIRMADO

ORIGINAL FIRMADO



Entrada Salida

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE                         4.643.332.555           4.881.108.541                               (237.775.986)
Efectivo y equivalente al efectivo                           4.643.332.555             4.881.037.541                                 (237.704.986)          (237.704.986) Operaciòn

Otras cuentas por cobrar                                                     -                           71.000                                            (71.000)                     (71.000) Operaciòn

ACTIVO NO CORRIENTE                         4.387.090.172           4.417.831.059                                 (30.740.887)

Propiedad, planta y equipo                              205.584.318                234.576.435                                   (28.992.117)             (28.992.117) Inversiòn

Bienes de servicio publico                           4.036.203.648             4.036.203.648                                                          - 

Otros activos                              145.302.205                147.050.975                                      (1.748.770)               (1.748.770) Inversiòn

TOTAL ACTIVO                         9.030.422.726           9.298.939.599                               (268.516.873)

PASIVO                                                          - 

PASIVO CORRIENTE                            192.537.769              106.395.312                                    86.142.457 

Adquisiciòn de bienes y servicios nacionales                                                     -                                                          -                                       - 

Transferencias por pagar                                 14.519.734                                      14.519.734                  14.519.734 

Descuentos de nòmina                                   1.068.373                     4.966.110                                      (3.897.737)                  (3.897.737) Operaciòn

Recursos a favor de terceros                                 12.068.797                                       -                                      12.068.797                  12.068.797 Operaciòn

Cuentas por pagar                                 28.145.560                                       -                                      28.145.560                  28.145.560 Operaciòn

Beneficios a los empleados a corto plazo                              136.735.305                101.429.202                                      35.306.103                  35.306.103 Operaciòn

PASIVO NO CORRIENTE                            374.263.643              937.073.546                               (562.809.903)

Beneficios a los empleados a largo plazo                              161.000.455                125.811.633                                      35.188.822                  35.188.822 Operaciòn

Litigios y demandas                              213.263.188                213.263.188                                                          - 

Provisiones Diversas                                                     -                     8.186.176                                      (8.186.176)                  (8.186.176)

Otros pasivos                589.812.549                                 (589.812.549)              (589.812.549)

TOTAL PASIVO                            566.801.411           1.043.468.858                               (476.667.446)
PATRIMONIO
Capital fiscal                           6.388.063.726             6.388.063.726                                                          -                                       -  Financiamiento 

Resultados de ejercicios anteriores                            (637.020.346)              (147.064.951)                                 (489.955.395)              (489.955.395)  Financiamiento 
Resultados del ejercicio                           2.712.577.936             2.014.471.967                                   698.105.968                698.105.968  Financiamiento 
TOTAL PATRIMONIO                         8.463.621.315           8.255.470.741                                 208.150.574 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO                         9.030.422.726           9.298.939.599                               (268.516.873)           (268.516.873)        (268.516.873)

                                                         - 
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